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2023 年度 事 業 報 告 書

認定 NPO 法人あっちこっち

2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日まで

2024 年 5 月 1 日

１ 事業活動方針

地域社会に対して、芸術での社会活動に関する事業を行うことで、文化・芸術の振興を図り、

若いアーティストが活躍できる場を増やし、社会活動について考える機会をつくることを目的に

事業を行う。

２ 事業内容

特定非営利活動に係る事業 / 芸術を通じた社会貢献事業

（１）被災地支援事業 合計支出額 364,484 円

ア 被災地にお菓子を届ける会

・内 容 東日本大震災の被災地に届けるため、ボランティアを募り手作りのお菓子を

作成。東北でのカフェ・コンサートで築いた関係を継続支援するため被災者

のもとに届けた。

・日 時 6月 24 日、8 月 5 日、10 月 28 日

12 月 16 日、2 月 4 日、3 月 3 日

・場 所 横浜市中区竹之丸地区センター 料理室

・従事者人員 延べ 76 人

・受益対象者 いわき市復興公営住宅住民、石巻市子ども通

所施設、石巻復興公営住宅住民、福島市子ど

も食堂、郡山市学童保育、福島県養護施設、

金沢市こどもの居場所ミミミラボ

延べ 510 人

イ イギリス館チャリティー・コンサート

・内 容 被災地コンサートの実現に向けて行うチャリ

ティー・コンサート。新規に地域住民の方々

や会員関係の方々が多く参加し、音楽での交

流を深めた。

・日 時 7 月 8 日/1 月 13 日

・場 所 横浜市イギリス館

・従事者人員 3 人

・受益対象者 当法人の関係者およびその家族 25 人

ウ 福島ひまわりプロジェクト

・内 容 NPO 法人チームふくしまの協力の元、福島県内３か所

で宏きな樹カフェコンサートを 5 年ぶりに開催。

ヴァイオリン演奏体験やピアニストと連弾体験

などのワークショップも取り入れ好評を得た。
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・日 時 3 月 7，8，9日

・場 所 郡山市学童保育ここネット・マム、福島市児童養

護施設アイリス学園、福島市こどもたまごカフェ

・従事者人員 延べ 5 人

・受益対象者 各施設利用のこどもとその家族、施設スタッフ 100 人

（２）芸術普及と地域社会をつなぐワークショップ 合計支出額 5,988,826 円

ア いいぞ！かまくら 夏休みキッズプログラムスペシャル

・内 容 鎌倉市伝統文化伝承事業の制作委託。鎌倉の歴史的

建築物をヒントにしたワークショップ、お茶のお稽

古や囃子演奏・民謡演奏体験、けんちん汁などの食

文化体験、円覚寺龍隠庵にて和尚による座禅会、鎌

倉文化に因んだコンサート等の企画制作運営を担当

した。

・日 時 8月 18 日～20 日

・場 所 鎌倉芸術館、鎌倉円覚寺

・従事者人員 40 人

・受益対象者 鎌倉市内在中、在学の子どもとその保護者 224 人

イ 荒川クリーンエイド・フォーラム

・内 容 東京湾大感謝祭 2023 にて荒川のゴミに関するワーク

ショップの補助。

・日 時 8 月 14 日、15 日

・場 所 横浜市庁舎アトリウム

・従事者人員 6人

・受益対象者 子どもとその保護者等 約 100 人

ウ 横浜市芸術文化教育プラットフォーム

・内 容 「アーティストが学校へ」をコンセプトにした事業。横浜市教育委員会より

依頼を受け、横浜市内の小学校 7 校、中学校 1校を対象に、伝統芸能（お囃

子,民謡）、オペラ、合唱の演奏体験や鑑賞を通じて感情表現を学ぶワーク

ショップなどを制作、アーティスト派遣や学校とのコーディネートを担当

した。

・日時/場所 10 月 4 日、11 日、11 月 1 日/横浜市立高田東小学校

10 月 13 日、19 日、20 日/横浜市立上郷小学校

11 月 25 日、12 月 4 日、6 日/横浜市立庄戸小学校

12 月 8 日/横浜市立中田中学校

12 月 13 日、19 日、20 日/横浜市立中丸小学校

12 月 18 日、19 日、20 日/横浜市立本牧南小学校

1 月 11 日、15 日、16 日/横浜市立三ッ沢小学校

2 月 13 日、20 日、3 月 4日/横浜市立阿久和小学校

・従事者人員 延べ 42 人

・受益対象者 横浜市内の小学生、保護者、学校教職員等 約 800 人
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エ こどもホスピス芸術学校

・内 容 横浜市金沢区に開設した横浜こどもホスピスの運営団

体、認定 NPO 法人横浜こどもホスピスプロジェクトと

の連携プロジェクト。学校に行くことができないホス

ピスのこどもたちへ音楽・美術・ダンスの「授業」を

アーティストが出向いて行った。更に音楽での映像配

信授業も始めた。また地域住民に向けたイベントにも

参加。視察として千葉の福祉施設や英国のこどもホス

ピスの他、病児に関する研修会などにも参加した。

・日 時 授業等 20 回、地域向けイベント 2 回、グリーフカフ

ェ 1回、リモート授業１回。配信授業１回。

・場 所 横浜こどもホスピス、千葉すくすくハウス、英国こど

もホスピスフランシスハウス、英国ドレイク・ミュー

ジック

・従事者人員 22 人

・受益対象者 病児とその家族、イベント参加者 約 150 人

オ フィリアホール～キッズのためのプチコンサート

・内 容 横浜市青葉区文化センターの依頼を受け青葉区在住の

親子に向けた参加型コンサートの制作をおこなった。

親子で一緒に口ずさんだり身体を動かしたりと０歳

の子どもでも気軽に楽しめるように工夫をした。

・日 時 10 月 10 日合計 2 回

・場 所 横浜市青葉区文化センター フィリアホール ホワイエ

・従事者人員 5人

・受益対象者 子どもとその保護者等 約 180 人

（３）芸術普及と地域社会をつなぐコンサート事業 合計支出額 683,750 円

ア クラシック・ヨコハマ～０歳からのクリスマス・コンサート

・内 容 横浜市の依頼を受け瀬谷区在住の親子に向けたクリス

マス・コンサートを主催した。会場にマットを敷き、

０歳の子どもでも気軽に楽しめるように工夫をした。

・日 時 12 月 7 日午前・午後の合計 2 回

・場 所 横浜市瀬谷区民文化センター あじさいプラザ

・従事者人員 7 人

・受益対象者 子どもとその保護者等 約 190 人
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イ 関東学院六浦こども園 10 周年記念コンサート

・内 容 横浜こどもホスピスでの芸術学校に参加した園長の依

頼で、こども園 10 周年の記念コンサートを担当した。

午前中は在園の家族向け、午後は卒業生向けに開催し

た。

・日 時 1 月 27 日午前・午後の合計 2 回

・場 所 関東学院大学内ホール

・従事者人員 5人

・受益対象者 関東学院六浦こども園関係者 約 500 人

（４）若手アーティスト支援事業 合計支出額 1,553,682 円

ア 登録アーティストのオーディション

・内 容 芸術を通した社会貢献活動を共に行う、才能ある若手アーティストを見出し、

その教育と活動の機会を与えるために、オーディションを開催した。美術家 3

名、音楽家 4 名のオーディションを行い登録アーティストとなった。その内 30

歳以上を対象とした資金繰りから企画制作運営までが可能なパートナーシッ

プアーティストとしての登録は４名。

・日 時 4 月、5 月、6月、10 月、2 月

・場 所 リモート

・従事者人員 4 人

・受益対象者 7 人

イ アート・フォー・コミュニティ「子ども食堂とアート体験＠寿町」

・内 容 ドヤ街という特殊な環境で暮らす寿町の子どもたちに、安心して芸術と食を楽

しめる居場所を提供することを目的に、2020 年度から始めた事業。音楽・アー

ト制作・ダンスなど、毎回異なる芸術を親子で体験し、ワークショップ後にテ

ーマにちなんだ手作り料理を振る舞い、参加者全員で歓談する居場所を創出し

た。インフルエンザ等感染の為１回中止になった。

・日 時 4 月 18 日、5 月 16 日、6 月 6日、7 月 11 日、8 月 29 日、10 月 31 日、

11 月 22 日、12 月 12 日、1 月 30 日、2 月 20 日、3 月 19 日

・場 所 横浜市寿町健康福祉交流センター

・従事者人員 延べ 88 人

・受益対象者 子どもと保護者、一般の方など 223 人
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（５）研修会講師事業 合計支出額 311,826 円

ア 講師としての登壇

・内 容 芸術での社会貢献事業に関する登壇をロータリーク

ラブから依頼されて行った。またＳＤＧＳに関する

勉強をする中学生・高校生向けに話をした。

・日 時 10 月 11 日、2 月 6 日

・場 所 横浜旭ロータリークラブ、あっちこっち事務所

・従事者人員 3 人

・受益対象者 ロータリークラブ会員、中学・高校生 20 人

イ 寄付月間の広報

・内 容 神奈川県政策局 NPO 協働推進課より県内 5 団体 NPO 法

人の活動紹介サイネージデザイン制作依頼を受け、

登録美術家 3 人がデザインを担当した。サイネージ

は横浜市や川崎市、藤沢市、小田原市の駅構内や関

連施設に多く掲示された。

・日 時 11 月末～12 月末

・場 所 かながわ県民活動サポートセンター、小田原駅東西

自由連絡通路等

・従事者人員 5 人

・受益対象者 神奈川県内５つの NPO 法人とその支援者

（６）国際交流事業 合計支出額 1,630,168 円

ア オーストラリアのポリグロット・シアターとの共同プロジェクト

・内 容 オーストラリアで 40 年以上の歴史を持つ子どもの為のアート団体ポリグロッ

ト・シアターとの共同プロジェクト。横浜市内のこども園、市立小学校、県立

特別支援学校、こどもホスピスでアートと音楽を交えたワークショップ「ペー

パープラネット」を開催した。

・日時/場所 6 月 6 日/神奈川県立横浜南支援学校

6 月 7 日/神奈川県立金沢支援学校

6 月 8 日/関東学院六浦こども園 2 回

6 月 9 日/横浜市立瀬ケ崎小学校 3 回

6 月 11 日/横浜子どもホスピス 2 回

6 月 12 日/横浜市立立野小学校 3 回

6 月 13 日/横浜市立立野小学校 3 回

6 月 14 日/横浜市立山元小学校 2 回

6 月 15 日/横浜市立六浦小学校 2 回

6 月 16 日/横浜市立六浦小学校 2 回

・従事者人員 10 人

・受益対象者 開催施設の子どもと保護者、また学校職員等 約 750 名



法人名： NPO法人　あっちこっち

活動計算書
2023 年 4 月 1 日 ～ 2024 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科　　目 金　　額
Ⅰ 経常収益

1. 受取会費
正会員受取会費 84,000

賛助会員受取会費 108,000
受取入会金 35,000 227,000

2. 受取寄付金

受取寄付金 1,010,803 1,010,803

3. 受取助成金等
受取地方公共団体補助金 160,000

受取民間助成金 3,419,382 3,579,382

4. 事業収益

事業収益 2,705,642

受託事業収益 4,270,424 6,976,066

5. その他収益
受取利息 52

雑収益 70,099 70,151

　　経常収益計 11,863,402

Ⅱ 経常費用

1. 事業費

（1）人件費
役員報酬 1,258,199

給料手当 1,235,178

法定福利費 177,301

人件費計 2,670,678

（2）その他経費
業務委託費 399,001

諸謝金 3,823,838

印刷製本費 70,008

会議費 126,264

旅費交通費 1,071,508

車両費 289,526
通信運搬費 296,802

消耗品費 612,122

水道光熱費 71,820

地代家賃 638,399

賃借料 209,000

保険料 10,198
接待交際費 4,160

租税公課 69,180

研修費 24,849

支払手数料 109,284

広告宣伝費 34,199

支払寄付金 1,900
その他経費計 7,862,058

事業費計 10,532,736

2. 管理費

（1）人件費

役員報酬 1,801
給料手当 1,727

法定福利費 11,318

福利厚生費 5,360

人件費計 20,206

（2）その他経費

業務委託費 20,999
諸謝金 9,550

印刷製本費 421

会議費 1,108

旅費交通費 2,428

車両費 13,664

通信運搬費 12,678
消耗品費 2,861

水道光熱費 3,780

地代家賃 33,601

保険料 538

租税公課 420
研修費 151

支払手数料 3,093

広告宣伝費 1,801

支払寄付金 100

その他経費計 107,193

管理費計 127,399
　　経常費用計 10,660,135

 　　　 税引前当期正味財産増減額 1,203,267

法人税・住民税及び事業税 74,502

当期正味財産増減額 1,128,765

前期繰越正味財産額 4,443,901

 　　 次期繰越正味財産額 5,572,666



法人名： NPO法人　あっちこっち

貸借対照表
　 　 　 2024 年 3 月 31 日現在 　 　 　 　

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 6,690,021

未収金 215,149

前払費用 5,300

流動資産合計 6,910,470

2. 固定資産

（1）有形固定資産

車両運搬具 1

有形固定資産計 1

（2）無形固定資産

ソフトウエア 0

無形固定資産計 0

（3）投資その他の資産

長期前払費用 0

投資その他の資産計 0

固定資産合計 1

資産合計 6,910,471

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 814,212

前受金 300,000

預り金 81,093

未払法人税等 74,500

未払消費税等 68,000

流動負債合計 1,337,805

2. 固定負債

長期未払金 0

固定負債合計 0

負債合計 1,337,805

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産 4,443,901
当期正味財産増減額 1,128,765

正味財産合計 5,572,666

負債及び正味財産合計 6,910,471



財務諸表の注記

1． 重要な会計方針

　　
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会によっています
。

（1） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
（2） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「３．施設の提供等の
物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

（3） ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注
記しています。

（4） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2． 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。 

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

(単位：円)

内　　容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　　考

該当なし

合　　計 0 0 0 0

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科　　目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

　 車両運搬費 2,643,500 2,643,500 △ 2,643,499 1

合　　計 2,643,500 0 0 2,643,500 △ 2,643,499 1

8． 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
[税込]（単位：円）

科　目
財務諸表に計
上された金額

内、役員との
取引

内、近親者及び
支配法人等との

取引

（活動計算書）

活動計算書計 0 0 0



法人名： NPO法人　あっちこっち

財産目録
　 　 　 2024 年 3 月 31 日現在 　 　 　 　

(単位：円)

科　　目　 金　　額

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金

現金 22,747

中央労働金庫 1,001,331

三菱東京UFJ銀行 3,052,416

ゆうちょ銀行 2,567,755

ゆうちょ振替口座 45,772

未収入金

チーム福島 215,149

前払費用
イギリス館コンサート会場費　R6年度分 5,300

流動資産合計 6,910,470

2. 固定資産

（1）有形固定資産

車両運搬具 1

（2）無形固定資産

（3）投資その他の資産

固定資産合計 1

資産合計 6,910,471

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金

オリコカード 77,977

給与・謝金　他 720,563

社会保険料 15,672

前受金

イエローエンジェル  こども食堂 300,000

預り金

源泉所得税 49,863

社会保険料 31,230

未払法人税等 74,500

未払消費税等 68,000

流動負債合計 1,337,805

負債合計 1,337,805

正味財産 5,572,666



事業別損益

アーティスト支援事業 被災地支援事業 研修会講師 ワークショップ事業 コンサート事業 　国際交流事業 事業費合計 管理 合計

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 84,000 84,000
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 108,000 108,000
受取入会金 35,000 0 0 0 0 0 35,000 0 35,000
受取寄付金 303,500 330,149 0 35,000 0 0 668,649 342,154 1,010,803
受取民間助成金 1,159,382 0 0 2,260,000 0 0 3,419,382 0 3,419,382
受取地方公共団体補助金 120,000 40,000 0 0 0 0 160,000 0 160,000
事業収益 71,000 5,000 62,058 137,500 462,500 1,967,584 2,705,642 0 2,705,642
受託事業収益 0 0 235,400 3,710,024 325,000 0 4,270,424 0 4,270,424
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 52 52
雑収益 0 4,000 0 0 0 0 4,000 66,099 70,099
経常収益計 1,688,882 379,149 297,458 6,142,524 787,500 1,967,584 11,263,097 600,305 11,863,402
（人件費）
給料手当 480,099 7,972 866 717,910 18,850 9,481 1,235,178 1,727 1,236,905
役員報酬 180,128 16,151 51,903 583,652 122,391 303,974 1,258,199 1,801 1,260,000
法定福利費 26,586 5,968 4,683 96,694 12,397 30,973 177,301 11,318 188,619
福利厚生費 0 5,360 5,360
人件費計 686,813 30,091 57,452 1,398,256 153,638 344,428 2,670,678 20,206 2,690,884
（その他経費）
業務委託費 59,829 13,432 10,538 217,602 27,898 69,702 399,001 20,999 420,000
諸謝金 280,208 106,108 175,323 2,508,757 267,687 485,755 3,823,838 9,550 3,833,388
印刷製本費 26,581 1,800 212 25,653 11,911 3,851 70,008 421 70,429
会議費 5,690 709 557 80,807 6,353 32,148 126,264 1,108 127,372
旅費交通費 120,518 103,979 5,320 742,986 26,033 72,672 1,071,508 2,428 1,073,936
車両費 52,490 8,740 6,857 146,894 18,152 56,393 289,526 13,664 303,190
通信運搬費 62,584 23,644 6,362 140,849 21,282 42,081 296,802 12,678 309,480
消耗品費 123,084 30,477 1,435 198,934 30,123 228,069 612,122 2,861 614,983
水道光熱費 10,769 2,418 1,897 39,168 5,022 12,546 71,820 3,780 75,600
地代家賃 95,727 21,490 16,860 348,162 44,636 111,524 638,399 33,601 672,000
賃借料 4,210 17,200 0 19,170 32,520 135,900 209,000 0 209,000
保険料 1,529 343 269 5,562 713 1,782 10,198 538 10,736
接待交際費 0 0 0 2,160 0 2,000 4,160 0 4,160
租税公課 1,372 163 5,009 48,335 14,301 0 69,180 420 69,600
研修費 2,427 96 20,075 1,554 199 498 24,849 151 25,000
支払手数料 14,438 2,579 2,707 44,289 20,758 24,513 109,284 3,093 112,377
広告宣伝費 5,128 1,151 903 18,652 2,391 5,974 34,199 1,801 36,000
支払寄付金 285 64 50 1,036 133 332 1,900 100 2,000
その他経費計 866,869 334,393 254,374 4,590,570 530,112 1,285,740 7,862,058 107,193 7,969,251
経常費用計 1,553,682 364,484 311,826 5,988,826 683,750 1,630,168 10,532,736 127,399 10,660,135
税引前当期正味財産増減額 135,200 14,665 -14,368 153,698 103,750 337,416 730,361 472,906 1,203,267
法人税、住民税及び事業税 74,502 74,502
当期正味財産増減額 135,200 14,665 -14,368 153,698 103,750 337,416 730,361 398,404 1,128,765


